

Số: /KH-BVLBP

Bình Định, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-SYT ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Sở Y tế về việc hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023;

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi xây dựng Kế hoạch hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023, nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò Hiến pháp, pháp luật; giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật cho mọi người trong xã hội; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam và vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật cho mọi người trong xã hội, qua đó thể hiện vai trò gương mẫu, tiên phong của mỗi viên chức, người lao động thuộc bệnh viện hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam.

- Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam góp phần thiết thực triển khai các nội dung theo Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của mỗi viên chức, người lao động thuộc bệnh viện.

- Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 phải được thực hiện một cách thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức.

- Các hoạt động triển khai phải thiết thực hiệu quả bám sát theo hướng dẫn, chỉ đạo của Sở Y tế, phù hợp với điều kiện của bệnh viện. Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU, THỜI GIAN TRIỂN KHAI NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2023

##### 1. Nội dung

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, toàn thể viên chức, người lao động thuộc bệnh viện tích cực tham gia hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật. Ngày Pháp luật Việt Nam được diễn ra trong 01 tháng cao điểm, từ ngày 10/10 đến ngày 10/11/2023 và tuần lễ cao điểm từ ngày 9-10/11/2023 với khẩu hiệu: “Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, ngành y tế tiếp tục hoàn thiện thể chế, chính sách nhằm

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, tạo thuận lợi trong tuân thủ, minh bạch trong thực thi, hiệu quả trong quản lý”.

- Tập trung quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nội dung các Luật về y tế được Quốc hội thông qua như: Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người HIV/AIDS năm 2020; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; quốc phòng và an ninh; dân chủ ở cơ sở; dịch bệnh, thiên tai; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ; đơn giản hóa thủ tục hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

- Tập trung phổ biến, tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân; phòng chống, tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo; bảo đảm công tác khám bệnh, chữa bệnh của người dân và các vấn đề khác về y tế được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

- Tăng cường công tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”, trong Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, nhất là các dự án Luật có vai trò quan trọng trong việc bảo đảm quyền lợi của người dân như: Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); dự thảo Luật Căn cước (sửa đổi); dự thảo Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở... nhằm góp phần củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội.

- Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các Luật đang có hiệu lực thi hành. Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013. Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

Gắn việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam với tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013.

## **2. Hình thức**

- Hiện nay, khu nhà Khám - Hành chính đang sửa chữa, bệnh viện không có phòng lớn để tập trung đông người. Do vậy, bệnh viện sẽ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bằng các hình thức sau:

+ Phổ biến nội dung các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam thông qua giao ban Trưởng khoa, phòng.

+ Chuyển các văn bản quy phạm pháp luật qua hộp thư công vụ đến viên chức tùy theo lĩnh vực công tác.

+ Xây dựng mục Phổ biến pháp luật thành một chuyên mục riêng trên Cổng

thông tin điện tử của bệnh viện.

+ Treo băng rôn: “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

### **3. Thời gian**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm; đặc biệt tập trung trong thời gian điểm bắt đầu từ ngày 01/11/2023 đến hết ngày 10/11/2023.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Phòng Tổ chức - Hành chính làm đầu mối, giúp Lãnh đạo bệnh viện triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi.

Trên đây là Kế hoạch Hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo BV;
- Các khoa, phòng BV;
- Lưu: VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Châu Văn Tuấn**